
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1770 DEL 27/08/2025

OGGETTO: Liquidazione della  spesa di € 950,00 omnia per risarcimenti danni dei sinistri 
verificatisi sulla viabilità provinciale. 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 
Viabilità e Infrastrutture al sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano;

- con Determinazione Dirigenziale n.1597 del 27/07/2023, n. 90 del 16/01/2025 e  n. 1369 del 30/06/2025 
l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e 
gestione del reticolo idrografico.

DATO ATTO che il perito di fiducia dell’Ente,  ha trasmesso la documentazione relativa ai sinistri avvenuti 
sulla viabilità provinciale, riportati nella tabella che segue, con indicato l’importo spettante al danneggiato a 
titolo di risarcimento dei danni e oneri legali, delle somme concordate: 

Perizia Importo Concordato Beneficiario
26/06/2025 € 450,00 omnia DI CERBO RENATO
02/07/2025 € 500,00 omnia RUGGIERO ETTORE

RITENUTO doversi impegnare la somma complessiva di € 950,00 di cui al capoverso precedente, sul  capitolo 
n. 7571 del bilancio 2025, al fine di dare corso in tempi brevi, alla liquidazione delle somme su menzionate ed 
evitare quindi possibili richieste, da parte delle ditte beneficiarie, di interessi e/o maggiori oneri a carico di 
questo Ente, per ritardo nel pagamento; 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 1519 del 17/07/2025 la somma di  € 950,00 veniva 
impegnata sul capitolo n. 7571 del bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2025;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
- n. 21 del 14.04.2025 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025- 2027. 

Approvazione Definitiva”;
- n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e 

relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011. Approvazione definitiva”;



2

-  n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto: "Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2024. Approvazione 
definitiva";

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:
-  n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione definitivo (art. 169 D.L.gs 

267/2000) - Anno 2025/2027; 
- n. 174 del 17/06/2025 avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-

2027 – approvazione”. 
- n. 203 dell’11/07/2025 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma ivi allegato;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 

VISTI: 
· il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
· lo Statuto della Provincia di Benevento; 
· il vigente Regolamento di Contabilità; 
· il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. di liquidare e pagare sul cap. 7571 del bilancio 2025 la somma complessiva di € 950,00, a titolo di 
risarcimento del danno e oneri legali, per sinistri verificatisi sulla viabilità provinciale;

2. di imputare il suddetto importo, assunto con determinazione n. 1519 del 17/07/2025, al Cap. 7571 e al 
numero di impegno indicato per ciascun danneggiato: 

- €  450,00 omnia in favore del sig. Di Cerbo Renato, --- omissis... --- elettivamente domiciliato presso lo 
studio legale dell’avv. Katia Iannotti  --- omissis... ---) a mezzo bonifico su conto con coordinate --- 
omissis... --- sul cap. 7571 impegno n. 1942/2025; 

- €  500,00 omnia in favore del sig. Ruggiero Ettore,--- omissis... --- elettivamente domiciliato presso lo 
studio legale dell’avv. Diego Ruggiero --- omissis... --- a mezzo bonifico su conto con coordinate --- 
omissis... ---sul cap. 7571 impegno n. 1943/2025; 

3. di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo Finanziario per i relativi  adempimenti;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 



3

5. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di 
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, 
lettera e) della L. 190/2012;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, all’Albo Pretorio on line, 
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO
(dott.ssa Patrizia Mennitto)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.10.05.04.001 1.11 7571 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 1942 € 450,00  N. 0  € 0,00 N. 2758 € 450,00  

Descrizione Creditore
DI CERBO RENATO - C.F. DCRRNT47S18D380K  

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione per risarcimenti danni dei sinistri verificatisi sulla viabilità provinciale.

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.10.05.04.001 1.11 7571 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 1943 € 500,00  N. 0  € 0,00 N. 2759 € 500,00  

Descrizione Creditore
RUGGIERO ETTORE - C.F. RGGTTR69P21A110G  

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione  per risarcimenti danni dei sinistri verificatisi sulla viabilità provinciale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


